1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]56 号

关于举办 2025 年湖南省“印记中国”师生纂刻大赛

校内选拔赛的通知

第七届中华经典诵写讲大赛“印记中国”师生篆刻大赛（以下简称篆刻大赛）

即将举办，请各二级学院做好宣传发动工作，组织相关师生报名参加本项比赛。

现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象与组别

参赛对象为全体在编正式教师、全校本、专科学生。设手工篆刻、机器篆刻

两个类别。每类分为大学生组、教师组。

二、参赛要求

（一）内容要求

反映中华优秀文化、爱国情怀以及积极向上时代精神的词语、警句、中华古

今名人名言。内容应完整、准确。

（二）形式要求

参赛作品内容使用汉字，字体不限。参赛作品材质提倡使用除传统石材以外

的各种新型材料，机器篆刻鼓励使用木头、陶瓷、金属等材料。

手工篆刻类：每人限报 1 件印屏（粘贴印蜕 6—8 方，需两个以上边款，

作者自行粘贴、题签）。印屏尺寸为 138cm×34cm，竖式。

机器篆刻类：作者根据设计稿以机器的方式制作篆刻作品的成品，并将钤印

出的印蜕以印屏的形式呈现（粘贴印蜕 6—8 方，需两个以上边款，作者自行粘

贴、题签）。印屏尺寸为 138cm×34cm，竖式。

（三）提交要求

手工篆刻类作品要求在大赛官网上传印屏照片，另附作品释文。

2

机器篆刻类作品要求在大赛官网上传印屏照片、已完成印章实物照片，另附

作品释文。

照片格式为 JPG 或 JPEG，大小为 1—5M，不超过 5 张，白色背景、无杂

物，须有印面，要求能体现作品整体、局部等效果。

（四）其他要求

参赛作品应为参赛者独立创作。参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品

名称、所在单位或学校等信息。作品进入评审阶段后，相关信息不得更改。每人

限报 1 名指导教师，教师组参赛者不填写指导教师。

三、赛程安排

（一）报名

报名及提交作品期：2025 年 5 月 31 日前

参赛者登录大赛官网，按照参赛指引完成报名并参加知识测评。每人可多次

测评，系统确定最高分为最终成绩（测评成绩不计入复赛），60 分以上为测评

合格，测评合格方可提交参赛作品，作品提交时间截至 5 月 31 日 24:00。提交

地点等候发布通知。

所有入围决赛的手工篆刻类参赛者，根据通知要求寄送印蜕及印屏实物作品，

参赛印屏不予退还。关于各赛段名单公示、决赛具体要求等未尽事宜均等候发布

通知。

（二）赛事联系

校级赛事联系人：陈靖轩；

联系电话：15399958591；

邮箱；swzwx12138@163.com 。

湖南涉外经济学院教务处

2025 年 5 月 27 日